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Anotace

Bakalářská práce se zabývá studiem marketingové strategie určitého

regionu (Olomouckého kraje), která je významnou součástí destinačního

marketingu. Destinační marketing je zkoumán především na základě analýzy

destinačního managementu Sdružení Střední Morava, marketingových aktivit

města Olomouce a Olomouckého kraje, konkrétně projektů Olomouc region Card

a Stayovernight. Cílem práce je posoudit přínos destinačního marketingu

pro danou destinaci, na základě dotazníkového šetření zjistit úspěšnost projektů

a také spokojenost spolupráce subjektů soukromého sektoru s destinačním

managementem. Praktická část byla zaměřena na zodpovězení výzkumných

otázek, které byly formulovány na začátku zpracování bakalářské práce.

Na základě zhodnocení byly navrženy případné změny v evidenci distribuce karty

Olomouc region Card a propagaci projektů Olomouc region Card a Stayovernight.

Klíčová slova: cestovní ruch, destinace, destinační marketing, marketingový

mix, taktický marketing, rozvoj destinačního marketingu.

Annotation

The present bachelor thesis studies the marketing strategy of a specific

region (Olomouc Region), which represents a significant component of destination

marketing. Destination marketing is surveyed predominately based on an analysis

of destination management of Central Moravia Association and marketing

activities of Olomouc and Olomouc Region, concretely Olomouc Region Card and

Stayovernight projects. The objective is to judge the benefit of destination

marketing for the destination in question, to use questionnaire survey for

identifying the success of projects and the level of satisfaction of private subjects

with cooperation within destination management. The practical part was focused

on providing answers to research questions formulated in the starting stage of the

bachelor thesis elaboration. Based on the evaluation, potential changes to the

recordkeeping of Olomouc Region Card distribution and the promotion of Olomouc

Region Card and Stayovernight were proposed.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na studium problematiky cestovního

ruchu, zejména destinačního marketingu a zkoumá činnost Magistrátu města

Olomouce a Olomouckého kraje v rámci destinace, a dále zkoumá jeho spolupráci

s ostatními organizacemi. Aktuálním trendem v cestovním ruchu je tvorba

tzv. produktových balíčků neboli balíčků služeb. Zpracovatelka studie sama již

řadu let pracuje ve firmě zabývající se hotelnictvím a pohostinstvím a tato firma

úzce spolupracující s Magistrátem města Olomouce a Olomouckým krajem. Ve své

práci se zpracovatelka studie zaměřila na určité produkty, které využívají

spolupráce veřejných institucí a soukromých subjektů v rámci destinace v oblasti

cestovního ruchu. Největší pozornost při studiu problematiky cestovního ruchu

byla věnována produktu Olomouc region Card, který nemá v České republice

obdoby. Tento produkt, který je na trhu již více než 14 let, si zasloží péči,

kontinuální rozvoj a vhodnou a přiměřenou propagaci.

2

2 Cíl práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je posouzení účinnosti marketingové

strategie Statutárního města Olomouce. V rámci dalších dílčích dílů bylo pomocí

dotazníkového šetření zjišťováno, jak moc je širší veřejnost informovaná

o projektech v rámci regionálního rozvoje. Zkoumána byla i úspěšnost aktivit

statutárního orgánu a předpoklad jejich prospěšnosti do budoucnosti v rámci

rozvoje regionu a udržitelnosti cestovního ruchu v regionu.

První výzkumná oblast se zabývala motivací jednotlivých subjektů pro účast

v dvou projektech regionálního rozvoje. Vycházela z předpokladu, že jednotlivé

subjekty zapojené v projektech Olomouc region Card a Stayovernigt nejsou

dostatečně motivovány ke spolupráci a nejsou také dostatečně informovány

o výhodách obou projektů, z čehož vyplývá, že nejsou informovány o unikátní

nabídce Olomouc region Card a nebylo jim poskytnuto patřičné zaškolení v rámci

produktů. V rámci studie byly položeny tyto otázky: Z jakého důvodu se zapojili

do projektu? Jsou s projektem spokojeni a vidí v něm nějaký přínos? Pokud

z projektu odstoupili, co bylo důvodem?

Druhá výzkumná oblast ověřovala všeobecný názor, že široká veřejnost,

zejména za hranicemi regionu, není dostatečně informována o produktu Olomouc

region Card a Stayovernight. Položeny byly následující otázky: Je široká veřejnost

dostatečně informována o projektech? Pokud není, co je důvodem takto malé

informovanosti? Je informovanost omezena pouze na území regionu? Pokud je

veřejnost informována, z jakého zdroje tyto informace nejčastěji pochází?

Třetí výzkumná oblast byla zaměřena na úlohu sdružení Střední Morava –

Sdružení cestovního ruchu z hlediska plnění funkce prostředníka mezi soukromým

sektorem a veřejnou správou v Olomouckém kraji. Byly hodnoceny projekty, jejich

propagace, úspěšnost a přínos pro rozvoj a udržení cestovního ruchu v daném

regionu.

Případná závěrečná doporučení souvisí s vyhodnocením výše uvedených

výzkumných otázek.
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3 Metodika zpracování

Vypracování této bakalářské práce bylo zahájeno zvolením vhodného

tématu a postupným shromažďováním dostupných knižních materiálů

a kontaktováním osob, které byly nápomocné při získávání dat pro výzkum.

Při zjišťování dostupných informací bylo využito spolupráce s pracovnicí

magistrátu odboru cestovního ruchu, pracovníka z agentury m-ARK, která je

od roku 2005 zodpovědná za realizaci projektu Olomouc region Card, a také je

ve správní radě Střední Morava- Sdružení cestovního ruchu, a v neposlední řadě

bylo využito vlastních zkušeností zpracovatelky studie při spolupráci

na projektech zaměřených na rozvoj cestovního ruchu v destinaci.

Pro teoretickou část byla po konzultaci s vedoucím práce setavena osnova

k vypracování této části bakalářské práce. Poté byla prostudována příslušná

literatura, která byla nápomocná k poznání a pochopení daného tématu

a problematiky destinačního marketingu.

V praktické části byly použity především materiály získané od výše

uvedených osob, internetové zdroje pro zjišťování informací o regionu

a konkrétních atraktivitách důležitých z hlediska cestovního ruchu. Při zkoumání

projektu Olomouc region Card bylo využito rozhovorů s paní magistrou

Vykydalovou, která poskytla nejen informace a důležité dokumenty, ale také cenné

rady a podněty. Poté byly zjišťovány další údaje k projektu Olomouc region Card

(dále také jen ORC) u pana Marka z agentury m-ARK Marketing a reklama, který

byl již u vzniku projektu ORC a pracuje v agentuře dodnes. O projektu

Stayovernight byly zjišťovány informace opět u paní magistry Vykydalové, která

na realizaci projektu spolupracuje od samotného začátku. Pro zjištění veřejné

povědomosti o obou projektech bylo využito dotazníkového šetření za využití

sociálních sítí. Dotazník je uveden v příloze č. 14. Byl proveden sběr odpovědí

od 100 respondentů a jednotlivé odpovědi byly vyhodnoceny a provedeny závěry

z nich vyplývající. Dále bylo ke zjištění motivace a spokojenosti zapojených

subjektů do projektů Olomouc region Card a Styovernight osloveno pomocí

dotazníkového šetření 10 subjektů zařazených do 10 nejnavštěvovanějších míst
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v roce 2014 s kartou Olomouc region Card a 9 zástupců subjektů zapojených

v letech 2012 – 2015 do projektu Stayovernight.

V závěrečné fázi šetření bylo využito dostupných i poskytnutých materiálů

z Magistrátu města Olomouce a agentury m-ARK Marketing a reklama, a to

k zhodnocení úspěšnosti daných projektů a jejich využití do budoucna, a také byly

navrženy možné změny v projektech zaměřené na kontinuální rozvoj projektů.

Během tvorby, rozesílání a sběru dat z výše uvedených dotazníků byl

potvrzen fakt, že v současné době nejen široká veřejnost, ale i zaměstnanci

veřejných nebo soukromých subjektů plývají poměrně malou ochotou vyplňovat

jakýkoliv dotazník a návratnost je tedy relativně nízká. Pro zvýšení návratnosti

vyplněných dotazníků bylo často zapotřebí vyššího osobního nasazení

zpracovatelky této práce. Pro získání 100 respondentů na odpověď dotazníku

ohledně veřejné povědomosti o projektech bylo využito převážně rozesílání emailů

na adresy z adresáře autorky a kontaktování různých skupin na sociálních sítích,

zejména Facebooku. U získávání odpovědí na dotazník od subjektů zapojených

v obou projektech byla využita databáze agentury m-ARK a magistrátu města

Olomouce. Bohužel, i zde bylo obtížné získat většinu odpovědí. U některých


[…]


spolupracovali, a že se tedy jedná o tzv. mrtvou spolupráci. Následně byla oslovena

agentura m-ARK o dodání kontaktu na kompetentní osobu, která má projekt

ve firmě VFO na starost. Poté tato osoba již odpověděla a uvedla, že opravdu

ve Sbírkových sklenících i Botanické zahradě návštěvníci karty ORC využívají.

Zjištění, že tiskový mluvčí nevěděl, na jakém projektu firma VFO aktivně

spolupracuje, bylo nečekané. Vzhledem k tomu, že ve výroční zprávě agentury m-

ARK k produktu ORC bylo VFO uvedeno mezi 10 nejnavštěvovanějšími s kartou

ORC, z čehož vyplývá, že firma VFO musela od agentury žádat kompenzaci

za vstupné a vypracovat evidenci návštěvníků, resp. jejich karet předložených

při vstupu, bylo překvapující, že si tuto informaci pracovník, který vystupuje jako

tiskový mluvčí za firmu, nezjistil.

Dále bylo zjištěno u dotazníkového šetření pro subjekty zapojené v projektu

ORC, že velice málo respondentů vědělo o tom, že můžou tyto karty ORC využívat

do svých balíčků služeb, což je v současné době trendem v cestovním ruchu, a to

za zvýhodněnou cenu oproti běžnému komisnímu prodeji. Většina odpověděla,

že jsou smluvně vázáni k vylepení nálepek na provozovně a vystavení

informačních brožur na viditelném místě. Nikdo z nich již neprovedl propagaci této

karty na svých webových stránkách. Přitom vhodné umístění produktu ORC
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na vlastních webových stránkách je sice určitou formou propagace tohoto

produktu, ale také by mohlo zajistit přísun nových návštěvníků. Zajisté by byla

i informace o kartě ORC a projektu Stayovernight kladně hodnocena ze strany

návštěvníků, zejména pokud budou seznámeni s faktem, že pomocí ORC mohou

získat i slevu z ubytování a stravování ve vybraném hotelu. Toto se týká především

hotelů a jiných ubytovacích zařízení.

Při zjišťování odpovědí na dotazník o projektu Stayovernight bylo zjištěno,

že subjekty nevěděly nebo nebyly informovány o tom, že pokud jiné subjekty

zveřejnily na svých internetových stránkách aktuální produkt Stayovernight

s odkazem na jeho rezervaci, byl zaznamenán větší zájem návštěvníků větší počet

rezervovaných pobytů. Jeden respondent se tuto skutečnost dozvěděl náhodou

při telefonickém dotazu od pracovníka agentury m-ARK.

Magistrát města Olomouce se snaží v projektu Stayovernight plnit jeden

z cílů destinačního marketingu, a to je snížení sezónnosti v regionu. Pobytové

balíčky, které jsou nabízeny v projektu Stayovernight, jsou vytvářeny vždy

po dohodě se subjekty soukromého sektoru a situovány vždy do období nízké

obsazenosti hotelů. Jeden z důvodů je také, že pokud by ubytovací zřízení měla

svoji kapacitu obsazenu, zcela jistě by se do projektu v danou dobu nezapojila.

58

7 Závěry a doporučení

Všeobecně lze konstatovat, že cíle práce byly splněny a na všechny

výzkumné otázky se podařilo najít odpovědi, a to i navzdory faktu, že byla

návratnost u dotazníků pro subjekty zapojené do projektů velmi malá. Zjištěná

fakta je možné považovat za obecně aplikovatelná na celou populaci. Jednalo se

o reprezentativní vzorek, zejména u dotazníkového šetření o povědomosti

o produktech a tato práce může být východiskem pro rozsáhlejší zpracování

daného tématu.

Za jedinečný marketingový nástroj města Olomouce a Olomouckého kraje

při pohledu zvenčí je možné považovat produkt Olomouc region Card. Tohoto

produktu bylo v ČR prodáno v roce 2014 více než 7000 kusů a jejich skutečné

využití nemá jinde v ČR obdoby. V době, kdy se některé turistické systémy

pod tlakem konkurence i vysokých finančních nákladů hroutí, jako např. Krkonoše

Card, systém ORC stále roste, čehož je důkazem ocenění, které systém ORC

vpolovině roku 2014.

Je ovšem důležité se na systém ORC podívat i z vnitřního pohledu. Již

dlouhou řadu let se hovoří o digitalizaci systému, ke kterému zatím stále nedošlo.

Z pohledu administrátora čas pro digitalizaci systému již dávno uplynul.

V současné době se spíše zoufale snaží udržet tento kolos v provozuschopném

stavu. Karta má velké jméno nejen mezi turisty, odborníky a tuzemskými

turistickými systémy, ale skrývá v sobě ještě vyšší potenciál a bez nutné

digitalizace se systém začne s největší pravděpodobností postupně zadrhávat

a bude sám sobě škodit a postupně se hroutit. Okamžitá digitalizace se jeví být

naprosto nezbytnou.

Dále by bylo vhodné se zaměřit i na větší medializaci produktu, zejména

ORC. Je nutné více informovat spolupracující subjekty v projektu a více je

zainteresovat do propagace tohoto produktu nejen ve směru k široké veřejnosti,

ale i ve směru do vlastních řad. Vhodnou motivací by mohla být i forma určitých

odměn za počet prodaných resp. odebraných karet, a to nejen organizacím, které

karty dostávají za nižší cenu, než je konečná prodejní cena, ale i přímo konkrétním

prodávajícím osobám. Takto by se spolupracující subjekty mohly více zajímat
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nejen o vlastní prodej, ale také by mohly více proniknout do tajů výhod této karty

ORC a tím podpořit spokojenost jak na straně spolupracujících subjektů, tak

na straně široké veřejnosti.
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Příloha č. 1 : Seznam subjektů zapojených v ORC 2015

Obrázek 23: Seznam subjektů zapojených do ORC 2015 – 1. část
Zdroj: Olomouc region Card (2015)
