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Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení

(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Zpracování teoretických aspektů tématu

Zpracování praktických aspektů tématu

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Přes podnětné vymezení v anotaci předložená práce plně neodpovídá obsahem ani

formou zpracování formulovanému obsahu. Již od úvodu obsahuje text pravopisné

chyby, formulační nepřesnosti a zkreslená vymezení, včetně stylistických nedostatků,

což mnohdy ještě umocňuje použití hovorového jazyka. Nejasné vymezení cíle práce

neumožňuje formulaci výzkumného záměru, který je dále reprezentován pouze dílčími

otázkami zamýšlené dotazníkové formy šetření. Přímý metodický postup tak není

stanoven, autorka jej nahrazuje spíše přehledem zamýšlených zdrojů informací. Text

obsahuje neúplné citace, které občas zcela chybí, při jejich užití se projevují chybná

vymezení autorů použitých zdrojů. Text působí zčásti spekulativně již od teoretických

základů, které občas postrádají kompatibilitu s vlastním tematickým zaměřením práce.

Mnohá důležitá východiska již nejsou dále aplikována. Praktická část je založena spíše

na popisném přehledu a postrádá diskusi efektivity marketingové strategie dle zadání,

výsledky dotazníkového šetření jsou pouze pasivně komentovány z hlediska hodnot,

které jsou na první pohled patrné. Shrnutí výsledků bez odkazů je nepřehledné, totéž

platí o záverech, které jsou spíše obecným konstatováním. Doporučení mohou být

v odborném textu využita pouze na základě doložených argumentů, které však v práci

formou příslušných odkazů autorka nevyužívá.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

V textu práce je obsažena řada využitelných informací, autorka je však nezpracovala

plně v souladu se zadáním práce a možnostmi odborného zhodnocení, přestože bylo

předem zajištěno zadáním a dále vedením práce, možnostmi součinnosti s uvedenými

odbornými konzultanty i využitím uvedeného rozsahu použitých zdrojů. Z hlediska

stávající podoby zpracování je však na místě předložit návrh přepracování s využitím

všech námětů a připomínek vedoucího práce i metodických zásad tvorby závěrečných

prací, aby tak mohla být předložena finální verze s odpovídajícími parametry, kterými

může autorka prezentovat odbornou způsobilost dosaženou studovaným oborem.

Práci nedoporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

V případě obhajoby práce navrhuji zdůvodnění změn v pojetí dosažení cíle práce, její

možné aspekty praktického využití a způsob aplikace shromážděných poznatků.

Co lze považovat za skutečný výsledek práce?

Navržená výsledná známka: nevyhověl(a)
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